BỘ XÂY DỰNG

Số: 52/BXD-QLN

V/v ý kiến xử lý vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện
các chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định
của Thủ tướng Chính phủ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5  năm 2016

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 406/SXD-QLN&BĐS ngày 17/3/2016 của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi, đề nghị hướng dẫn giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 (Chương trình hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg giai đoạn 2). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đối với trường hợp "những hộ nghèo đã triển khai làm nhà theo Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg nhưng chưa được hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội thì có được vay vốn theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg"
Ngày 10/8/2015, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 (chương trình 167 giai đoạn 2), nhằm mục tiêu hỗ trợ hộ nghèo khu vực nông thôn, đảm bảo có nhà ở an toàn, ổn định, từng bước nâng cao mức sống, góp phần xóa đói, giảm nghèo bền vững.
 Theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 2 Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg, những hộ gia đình "chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, chính sách hỗ trợ của nhà nước, các tổ chức chính trị xã hội khác" mới thuộc đối tượng của chính sách. Như vậy, nếu những hộ gia đình nêu tại mục 1 công văn số 406/SXD-QLN&BĐS của Sở Xây dựng Quảng Ngãi (thuộc đối tượng Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg đã triển khai làm nhà nhưng chưa được vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội): nếu đã được hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thì không thuộc diện được hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg; nếu chưa được hỗ trợ theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg và chưa được hỗ trợ từ các chương trình, chính sách hỗ trợ khác thì địa phương bình xét đối tượng để được hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg.
2. Đối với trường hợp"một số hộ nghèo thuộc danh sách hộ nghèo cần được hỗ trợ nhà ở theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2011-2015 nhà ở đã bị hư hỏng, dột nát có nguy cơ sụp đổ không đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân đã huy động bằng nhiều nguồn vốn khác nhau như: vay vốn từ các tổ chức tín dụng khác, huy động từ cộng đồng, dòng họ và được ngân sách địa phương hỗ trợ một phần (khoảng 14,2 triệu đồng/ hộ) để xây dựng, sửa chữa nhà ở"
Tại Điểm đ Khoản 2 Điều 8 Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg quy định" tùy điều kiện thực tế, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hỗ trợ thêm từ ngân sách địa phương để nâng cao chất lượng nhà ở của các hộ gia đình".
Tại Khoản 3 Điều 3 Thông tư số 08/2015/TT-BXD ngày 29/12/2015 của Bộ Xây dựng quy định: "những hộ nghèo đã vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng khác để xây dựng nhà ở từ 01/01/2013 đến thời điểm Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành nhưng đủ các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này vẫn thuộc đối tượng hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg, được vay vốn để trả nợ khoản tiền đã vay làm nhà ở".
Như vậy, những đối tượng hộ gia đình có tên trong danh sách hộ nghèo cần hỗ trợ nhà ở theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã vay vốn từ các tổ chức tín dụng khác, từ cộng đồng, dòng họ và đã được ngân sách địa phương hỗ trợ một phần (nêu tại khoản 2 công văn số 406/SXD-QLN&BĐS của Sở Xây dựng Quảng Ngãi) cũng thuộc diện hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về đối tượng hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ , đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi căn cứ triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- BT Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VT, QLN(2b).

	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

Nguyễn Trọng Ninh

2